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I SISTA STUND  
Jag identifierar mig som en bred musiker med huvudfokus på svensk 
folkmusik. Jag är uppväxt i en musikerfamilj och blev från start matad med 
allt från rock ’n roll till opera. Jag tror att när man som barn växer upp i en 
familj där det hela tiden finns musik så tänker man inte i termer av genrer, 
man lyssnar med öppna öron och gillar vissa saker mer och andra mindre, 
vad man gillar förändras förstås med tiden. Jag gillade till exempel inte Led 
Zeppelin direkt. Det tog lång tid för mig att sätta min första Led Zeppelin 
skiva i CD-spelaren, jag var så upptagen med Deep Purple och Black 
Sabbath…man får väl ändå säga att det som blev min bröstmjölksmusik var 
rock ’n rollen. 

Jag övade flitigt på min elgitarr och repade seriöst med mina rockband från 
att jag var tio. När jag var femton åkte jag på min första sverigeturné, 8 
konserter på rad med egen turnébuss, ljud- och monitortekniker, turnéledare, 
lyxiga hotel och fina restauranger - vilken grej!  

Som liten hade jag blivit matad med Folk & Rackare, mamma sjöng de 
visorna för oss och vi brukade lyssna på LP-skivorna, men jag tänkte aldrig 
på det som folkmusik. Däremot visste jag vad folkmusik var, när jag var 
yngre hade jag varit på en liten spelmansstämma i Västerås som min 
morbror spelade på…det gillade jag inte, det var jättetråkig musik. Bara 
tanter och farbröder som spelade glada hurtiga durlåtar på knarriga fioler 
och plinkplonkiga mandoliner. Sommaren när jag fyllt 16 tog min storebror 
med mig till Bingsjöstämman, och vilken surrealistisk upplevelse det var! 
Tidigare under året hade jag sett Frifot spela i Hågaby, min hemby. Det 
måste ha varit precis i samband med releasen av ’Flyt’. Jag minns att det var 
en fantastisk konsert, men för mig var det inte heller ihopkopplat med 
upplevelsen av spelmansstämman i Västerås. Men Bingsjö däremot, det var 
en spelmansstämma och det var riktig folkmusik för mig! Men oj, det var 
helt annorlunda mot Västerås. Det var barn, ungdomar, vuxna, gamla och 
alla spelade tillsammans. Alla var glada. Alla kände alla. Daniels 
folkhögskolekompis spelade bosoki ihop med en fiol, och de hade så många 
låtar som de bara kunde riva av tillsammans… Och om det var massa 
hurtiga durlåtar så spelade det ingen roll, för den övriga upplevelsen var så 
härlig! Men jag blev inte såld. Jag tror inte att det var möjligt att sälja mig 
något vid den här tiden. Jag var så målinriktad, jag skulle bli rockstjärna, 
turnera och spela elgitarr på häftiga scener med bomber och granater. Men 
Bingsjö inspirerade helt klart, därefter började jag väva in soundet av 
folkmusik i musiken som vi skrev med mitt band Mad Artwork.  

Efter Bingsjö-sommaren började jag på Södra Latins gymnasium med 
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inriktning jazz, jag hade klart för mig redan vid 10års ålder att alla riktigt 
duktiga musiker lär sig att spela jazz. Och jag hade ett starkt driv till att 
bredda mig, bli bättre på mitt instrument och utvecklas generellt som 
musiker. Södra Latin blev dock ingen hit, den elitistiska stämningen på 
skolan fick många elever att sluta helt med musik så fort de var klara med 
gymnasiet. Jag hade dessutom pendlingen fram och tillbaka till Uppsala. 
Men när jag tänker tillbaka på det så fick jag ändå lite folkmusikinspiration, 
jag gick i samma klass som Johannes Hellman Geworkian och Anna Möller, 
och de höll ju i första hand på med folkmusik. I tvåan gjorde vi en 
folkschlagerlåt tillsammans och var med i skolans schlagerfestival (den kom 
tvåa). Jag hade trots gymnasiet lite driv kvar och när jag blev arton 
bestämde jag mig för att spela in min första skiva med Mad Artwork. Det 
sista året på gymnasiet och åren efter bestod av hårt arbete för att få bandet 
att spela live. Turnéer i Sverige, England och Belgien följde.  

Av en slump började jag på Framnäs Folkhögskola med inriktning Folk & 
Världsmusik. Dan Engman ringde upp mig och ville så gärna att jag skulle 
börja så han erbjöd mig elgitarrlektioner med en bra lärare parallellt med 
folkmusikutbildningen, jag antar att jag fortfarande hade kvar min vilja att 
utvecklas och lära mig nytt så jag tackade ja. Men fortfarande var det där 
med folkmusik bara en kul sidosyssla, jag hade ingen plan på att bli duktig 
på det, utan såg det mest som ett sätt att lära mig mer om musiken och 
tonspråket för att kunna använda mig av det i min egen musik, men jag 
tänkte inte spela det själv. Efter folkmusikåret på Framnäs åkte jag till 
TradInEtno i Kroatien samt Ethno Sverige för första gången och blev såklart 
helt såld, vilken grej! Få hänga med jämnåriga musiker från hela världen 
som möts i musiken med öppet sinne och utan konkurrens. Det är allt annat 
än vad man kan säga om atmosfären i rockmusikvärlden. Jag träffade 
dessutom min partner Säde Tatar där vilket ju inte gjorde saken sämre.  

Efter ytterligare ett halvår på Framnäs, men på rockmusikutbildningen, blev 
det andra toner i skällan. Jag insåg att jag inte ville gå en utbildning på 
elgitarr. Grundviljan att bli bättre på instrumentet fanns, jag ville fortfarande 
bli en bättre improvisatör och mer tekniskt driven instrumentalist. Men det 
jag hade sett av jazz-, pop- och rockmusikutbildningar var att de skapade 
överkvalificerade coverbandsmusiker - musikaliska kameleonter - vilket 
inte är ett ideal som överensstämmer med mitt. Men eftersom jag 
fortfarande ville utbilda mig inom musik, så jag bestämde mig för att 
studera folkmusik parallellt med att fortsätta spela elgitarr och hårdrock 
’professionellt’. Jag sökte KMH, Göteborgs musikhögskola, Skurup och 
musikkonservatoriet i Falun. Jag blev första reserv på samtliga skolor, vilket 
såklart var irriterande och en besvikelse, men ändå en stor vinst för mig som 
knappt hade hållit på med folkmusik. Såhär efteråt tror jag att det här 
faktiskt var en större grej för mig än man först tänker…hela tiden har jag 
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blivit mottagen med öppna armar i folkmusikvärlden. Bingsjö. Framnäs. 
Ethno. Och nu visade även de högre utbildningarna att de såg något i mig, 
att de uppskattade min musik. 
 
Jag fick till slut en plats på musikkonservatoriet i Falun, och vilken tur för 
mig! Det var en fantastisk utbildning på så många sätt! Mina mentorer där 
tyckte att det jag hade absolut var något att ha, trots att jag var 
’elgitarrförstörd’ och hade svårt att få in polskekänslan. Så återigen blev jag 
välkomnad med öppna armar och uppskattad. Men trots det hade jag 
fortfarande inte inte helt gått över till den goda sidan, jag kuskade 
fortfarande land och rike runt för att spela på sunkiga rockklubbar. Men 
under mitt andra år på musikkonservatoriet blev mitt hjärtebarn, Mad 
Artwork, blåsta på nästan 100.000:- och parallellt med det inträffade andra 
olyckligheter i bandets närhet. Vi blev tvungna att lägga saker på is precis 
när vi hade byggt upp ett momentum - det trillade in prisande recensioner 
från hela världen och andra skivan var färdig att släppas. I samband med 
dessa olyckliga omständigheter blev jag introducerad till mandolinens 
fantastiska värld och blev helt såld, det lilla söta instrumentet var som en 
elgitarr fast i folkmusik! Några månader senare blev jag antagen på KMH. 
Detta var 2015 och jag var 24.  

Så det var egentligen först när jag började min kandidat som jag tog ett 
riktigt kliv in i folkmusikvärlden, men det där med identitet och tillhörighet 
var ingenting som förändrades över en natt. Under mina två år på KMH var 
jag nyförälskad i mandolinen och allt som den hade att erbjuda. Den hade 
dessutom lärt mig (ihop med Leif-Åke på Musikkonservatoriet) att läsa 
noter och jag upptäckte att jag tack vare det fick tillgång till fantastisk 
klassisk musik. Jag fick lektioner med Mike Marshall, en av världens 
absolut bästa mandolinister, vilken grej! Mycket fokus gick till att lära mig 
instrumentet, hitta på greppbrädan och smaka en del på improvisation och 
klassisk musik. 

Under tiden på KMH startade jag FRÄNDER - mitt första riktiga 
folkmusikband! Jag minns tydligt att när vi skrev musiken till vår första 
skiva så var det viktigt för oss att visa att vi var ett folkmusikband, vi ville 
inte bli klassade som folkrock eller som ett försök till folkmusik. Ingen av 
oss kände sig som folkmusiker och det var antagligen därför som vi inte 
kunde vila fullt ut i musiken utan kände att vi behövde bevisa att vi var ett 
fullvärdigt folkmusikband. Jag vet inte hur just det gick, men skivan 
genererade turnéer i Sydamerika, Japan, Nordamerika, Norden och 
Baltikum.  

I samma veva som skivsläpp och turnéer tog jag uppehåll från KMH och 
flyttade med Säde till Estland för att hon skulle göra klart sin utbildning där. 

 3



Under de 1,5 år som vi bodde där upplevde jag att jag kom närmre till den 
svenska folkmusiken. Jag såg i ett tydligare ljus vad jag kunde och vad jag 
hade i min musik. Jag fick äntligen min låtmandola av Christer Ådin, vilket 
också öppnade fler dörrar till låtspelet. En stor identitetsskapare var också 
FRÄNDERs framgång som gjorde så att jag turnerade runt om i världen 
som ambassadör för svensk folkmusik. Under den här perioden förändrades 
något i mig, jag blev folkmusiker. Inte bara en hårdrockare på villovägar. 
Jag kände i kropp och själ att folkmusik är min musik, den är inte bara till 
låns.  

Vi flyttade tillbaka till Stockholm efter Estland. Jag fortsatte att jobba med 
FRÄNDER och övriga musikprojekt. Det gick ganska bra att överleva som 
frilans, trots att jag bestämt att bara göra mitt eget, inte hoppa in i olika 
projekt. Turnéer i Kanada, USA, Norge, Danmark och Polen var inplanerade 
och vi hade påbörjat den stora produktion som skulle bli vår nästa skiva - 
FRÄNDER II. Men så kom Covid-19! För mig blev det först som att trilla 
över en klippkant. Vi hade precis genomfört Fränder & Vänner 
Folkmusikfestival och var på turné tillsammans med polska Sutari, men på 
ett par dagar var allt borta. Sutari påväg tillbaka till Polen och alla lämnade i 
ovisshet. Efter ett par månader när chocken lagt sig blev det tydligt att det 
för mig var ett välbehövt avbrott efter en längre tids utbrändhet. Den nya 
”ledigheten” fick mig att gå tillbaka till att studera, att göra klart min 
kandidat. En stor och konstig - men kul och givande - omställning för mig! 
Jag har i skrivandets stund avslutat två terminer utbytesstudier på Sibelius 
Akademin i Helsingfors.  
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Idé/frågeställning 
Jag började tänka på och skapa en vision för min examenskonsert redan 
under mitt första år på KMH. Jag minns att jag gick på allas konserter och 
lät mig inspireras. Att organisera eller spela konserter var ingenting ovant 
för mig, men jag tyckte det var en spännande utmaning att göra en 
annorlunda konsert mot vad jag brukar. Det visade sig att det inte skulle bli 
riktigt som tänkt…  

Eftersom mitt tredje studieår spenderades på Sibelius Akademin i 
Helsingfors, och dessutom under Corona-tider, planerade jag att ha min 
examenskonsert först i September. Då skulle jag enkelt kunnat förbereda 
konsertprogrammet under sommaren, när jag är på plats i Sverige. I våras 
bestämde jag mig för att söka Master och fick i början av juni veta att jag är 
antagen på Sibelius akademins masterprogram, efter en del turer fram och 
tillbaka visade det sig att Siba måste ha ett fullständigt examensbevis innan 
16e juli och KMH kan inte ge mig det innan examenskonserten är gjord, 
eftersom den är 6,5HP och ingår i huvudinstrumentkursen. Knivig situation. 
Min vision om att göra en stor konsert med ett program som speglade min 
musikaliska tidslinje och resa in i folkmusikens värld, krymptes till att på en 
och en halv vecka få ihop en konsert så att jag kan behålla studieplatsen på 
Sibelius Akademin.   

Min förhoppning och vision är att skapa en intim och fin musikalisk stund, 
där jag spelar några av mina favoritlåtar solo och på duo med Säde. Det blir 
inte en konsert på scen med publik, utan livestreamad från min hemmamiljö 
- Piglet Studios i Uppsala - vilket jag hoppas skapar en skön och avslappnad 
stämning.  

Jag har under de senaste åren jobbat mycket med låtspel och jag har haft en 
målbild att spela mer som en fiolspelman än som en bosoki- eller 
citternspelman. Jag upplever att idealet skiljer sig när man spelar 
öppenstämd gitarr/bosoki/cittern, då är det lite mer änglalikt, som en kantele 
och ofta med en rytmiskt jämnare repertoar. Mycket slängpolskor och jämna 
sextondels polskor. Det är ofta väldigt vackert och jag gillar att lyssna på när 
andra spelar på det viset! Men när jag själv spelar så har jag lärt mig att jag 
vill åt det lite ruffigare och yvigare. Jag vill behärska låtar som är kantiga 
och problematiska. Den repertoaren är inte det skönaste att spela på mina 
instrument, men man får utdelning när man lyckas! Och efter mina år på 
konservatoriet i Falun har det också blivit så att jag mest spelar låtar från 
Dalarna, gärna lite aviga låtar. Vi får väl se om det här speglar sig i 
konserten!  
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Metod 
Jag har en och en halv vecka på mig att förbereda konserten. Större delen av 
den tiden är jag i Estland på besök hos min svär-familj, vilket skapar 
svårigheter att få tid och fokus till att spela och förbereda konserten. Tur i 
oturen är att jag och Säde har bokat tid för inspelning av vår första duoskiva 
från och med den 10e juli. Det är tur eftersom vi ändå har förberett material 
och har lokal bokad. Tack vare det kan vi ta tid i studion för att livesända 
examenskonserten. Det är såklart olyckligt eftersom vår studiotid går åt till 
att spela in konserten istället för skivan, men jag tror ändå att det i slutändan 
har positiv inverkan även på inspelningen!  

Såhär ser schemat ut för de sista dagarna inför konserten: 
9 Juli - tar båten till Sverige. 
10 Juli - åker hem och packar om väskorna för att sedan åka vidare till 
Uppsala och studion som vi ska vara i. Vi kommer börja med att rigga upp 
för inspelning. Jag hoppas att vi också kommer kunna spela ihop oss.  
11 Juli - ställer vi ljud och lyssning. Förhoppningsvis går det snabbt och 
smidigt så att vi kan börja spela in redan under dagen.  
12 Juli - riggar vi kameror och provar att spela in ljud och bild samtidigt. 
Förhoppningsvis har vi tid kvar att spela ihop oss inför sändningen dagen 
efter.  
13 Juli - på kvällen sänds konserten. 

Jag kommer hyra in ljudtekniker för förberedelsen av konserten samt 
sändning. Jag behöver också hyra in en tekniker som sköter livestream och 
kamerorna. Förhoppningsvis kan jag med lite lampor skapa en avslappnad 
atmosfär i studion. 

Jag har inte tänkt att göra någon reklam för konserten, jag har ingen direkt 
anledning till det beslutet mer än att det känns som en sak för mycket. Jag 
kommer göra några personliga inbjudningar utöver juryn, men inte mer än 
så. Jag tänker att jag ska använda det filmade materialet i efterhand istället.  

Planen är att gå igenom och färdigställa en mängd material på duo, för att 
sedan välja vad vi spelar på konserten. Vi har förstås mycket material sedan 
tidigare, men vi har också en mängd nytt material som vi inte har kommit så 
långt med som det vore kul att förbereda och spela på konserten. Vi började 
det här arbetet redan i januari 2020 då vi lånade en lägenhet i ett snötäckt 
Viljandi, Estland. Vi fick två veckor av -25 grader och hann gå igenom 
mycket nytt material mellan promenaderna till vedboden. Ambitionen var 
att gå igenom våra musikaliska gömmor, prova, spåna grundidéer och sedan 
gå vidare till nästa. Inte jobba färdigt något. Vi hann mycket och därför tror 
jag att arbetet med att färdigställa materialet borde gå ganska smärtfritt. 
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Här nedan kommer en liten loggbok från repen som vi fått ihop inför 
konserten. 

5/7  
Idag är första dagen med förberedelser inför examenskonserten. Jag 
kommer att ägna dagen åt att förbereda material tillsammans med Säde 
Tatar. I första hand låtar som hon och jag har skrivit genom åren men som vi 
inte jobbat igenom. Det mesta av det nya materialet började vi känna på i 
januari 2020, men har inte spelat på det sedan dess. 
 
Springlek efter Lissmyr Erik Persson från västra fors, Malung. En ösig låt 
med skönt kortetta sväng som vi tänkt spela på säckpipa och mandola. På 
den här låten är idén att få fram ett intensivt och ösigt låt- och stämspel 
blandat med ösigt komp. Jag slänger gärna på 9/8-underdelningarna i 
kompet när jag vill maxa energin. 

Säde far åt pipsvängen (arbetsnamn) komposition efter Säde Tatar. Detta är 
en låt som Säde improviserade fram i pausen av ett läger som vi 
undervisade på i Södra Estland 2016. Vi tog upp den i januari för att se vad 
vi kunde göra med den, och fram kom en James Bond inspirerad låt! Idag 
gjorde vi en fin form och försökte behålla känslan av det smäktande och lite 
mörka james bond-feelingen i hela låten.  

Trollkarlens dotter. Den här låten improviserade vi fram när vi bodde i 
Solberga, Stockholm våren 2017. Jag tycker att det är en svår låt för att den 
inte har så mycket information i melodin. Den är enkel, inte särskilt speciell, 
utan mer av en söt liten melodi som är skön att lyssna på en liten stund. Bra 
bakgrundsmusik. Jag gillar att lyssna på sån musik, typ Martin Hayes & 
Dennis Cahill. Men jag har lätt att känna att det jag gör inte är tillräckligt 
intressant när jag själv spelar så. Jag tampas med tankar som ”nu spelar jag 
samma ackord båda vändorna. Och jag spelar inga andrastämmor. Nu måste 
jag göra mer för att hålla intresset uppe.”. Men jag tycker mycket om att 
lyssna på enkel musik, där det inte är massa uttänkta och smarta detaljer, 
utan enkla melodier och komp. Min förhoppning är att få till lättheten på 
den här låten, och ändå hålla den intressant. 

6/7  
Idag fortsatte vi att prova ny repertoar. Vi jobbade med tre låtar.  

Vallåt efter Nygårds Karin. En bearbetning som Säde gjorde på melodin 
tidigare i våras, hon ändrade den lite och presenterade den för mig. Väldigt 
fin låt! Den passar bra på säckpipa och mandola. Vi har idén att börja den 
här låten med att säckpipan spelar Sövlåten efter NygårdsKarin solo. I 
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övrigt blir det här mer av låtspel och stämspel än komp från min sida, då det 
kändes som att det passade låten bäst. 

De Irländska (arbetsnamn). Det här är ett set med två låtar som jag och Säde 
gjorde tillsammans under våren 2017. Vi kallar de för de irländska dels för 
att det blev ett set och för att låtarna fick lite keltisk feeling. Den första låten 
går i G dur och den andra i G moll. Vi har spelat dem en del genom åren 
men känt att de inte riktigt hittar hela vägen fram. Jag fick en idé nyligen 
om att i övergången mellan de två låtarna lägga ett improviserat 
mandolasolo. Som jag tänkte skulle få ta lite tid och gå från att vara 
presentation, till lite mer spännande till lite ”out” och sen bygga upp ett 
klimax som startar nästa låt i setet. Flöjten kompar ett rytmiskt komp med 
G-bordun, hon kan ta F och D på givna ställen men bör inte ta tersen för att 
hålla det valet öppet för mig. Det är än så länge på idéstadiet, men när vi 
provade det idag så kändes det som att det här setet kan bli en ett riktigt kul 
komplement till vår övriga repertoar!  

Norran. Detta är en halling som jag gjorde för något år sedan. Jag har byggt 
en stor FRÄNDER låt kring temat men som blev något helt annat, med stort 
tungt riff och vers-refräng sång. Men jag kom på att jag vill spela 
ursprungslåten på duo med Säde också, så jag presenterade idén i januari. 
Då skrev vi gemensamt till en C-del till låten och experimenterade lite med 
form och hur vi kan spela den. Idag gick vi igenom hur vi gjorde den förr 
och konstaterade att det var en del grejer som var bra men vi fick ägna tid åt 
att plocka russinen ur kakan. Dels så kan den här låten kännas lite samma-
samma, ingenting som händer. Därför kändes det rätt när mandolan först 
spelade temat i D två varv och flöjten stämma/komp och sedan tonartsbyte 
till G (originaltonarten) och då spelar flöjten melodin och mandola stämma/
komp. Det här blir mer av en låtspelslåt men med ett ett större kompklimax i 
sista varvet.  

Utöver de tre låtarna med Säde hann jag känna på två favoritlåtar för 
solospel. Polska från Ore efter Flyger Jonas och Polska efter Dalfors Pt.1. 
Vi får se om de kommer med, men det är två favoriter, så det är en början! 
Jag kommer fortsätta fylla på listan med sololåtar under veckan parallellt 
med att jag jobbar med duorepertoaren.  

7/7 
Idag började vi med att putsa på Norran, det känns som att den satte sig nu! 

Krätitöö. Sedan gick vi vidare med att känna på en schottis som Säde 
gjorde. Den har ett skönt sväng och är lite kul, men den är svår för att det är 
så mycket samma-samma. Den har tre delar och är en sån låt där halva B 
delen är samma som A-delen och C-delen är egentligen en B-del fast med 
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en flärp. Varje version vi har spelat in under terminen har varit för lång och 
varit tråkig. Men nu kändes det som att vi kom ett steg närmre sanningen. 

Vanaemale (Till mormor). Detta är en vals som jag skrev när Sädes mormor 
precis hade gått bort. Vi bodde i Finland och jag satt en solig höstdag på 
balkongen och den här låten blev till. Det är en fin låt, jag är nöjd med A-
delen. Men B-delen är lite knepig och jag är inte säker på att jag egentligen 
gillar den. Vi har spelat den lite under våren, gjort några olika versioner på 
den men ingenting slutgiltigt. Jag har fått slita lite med att få B-delen 
naturlig, hitta ett flow och få den att passa ihop med A-delen…men jag tror 
att vi fick till den idag.  

Drakgitarrlåten. Det här är en låt som jag skrev hösten 2016 på en gitarr 
som Mats Nordwall byggt för mig. Den hade en fin drake runt ljudhålet och 
den här låten blev gitarrens signatur melodi. Det är inte en konventionell 
AB-låt, utan A-delen är mer som en loop, ett ostinato. Mörk och ödslig. Sen 
kommer B-delen och den är mer som att himlen öppnar sig och solen 
kommer fram. Vi har experimenterat lite fram och tillbaka, just eftersom det 
inte är en ”vanlig” AB låt har den krävt lite extra uppmärksamhet. Vi gillar 
stämningen i den, men den får inte bli för lång utan riktning, så det krävs en 
del eftertanke. Det verkar iallafall som att den blir mer av en 
improvisationsbaserad låt. Vi hittade hem idag tror jag! 

Kung Karls Halling av Anders Rosén. Den här lärde vi oss av Ola 
Bäckström när vi gick på konservatoriet i Falun. Den har hängt med oss 
sedan dess och vi har spelat den på många konserter. Tack vare det har det 
vuxit fram ett tydligt och spontant arrangemang. Nu har vi inte spelat den på 
länge men bestämde oss för att ta upp den. Det är en bra låt och 
arrangemanget som vi har spelat är bra, men jag insåg att jag ville alternera 
mellan komp och stämma lite mer än vad jag gjort tidigare. Få fram låt- och 
stämspelet ännu mer än att bara driva på med komp, som jag har gjort 
tidigare. Kul låt, vi försöker spela den så att den är påväg att börja koka men 
inte riktigt gör det, det bubblar lite.  

8/7  
Idag blev det en kortare arbetsdag pga att vi måste lämna huset som vi har 
lånat i Viljandi, Estland. Imorgon påbörjar vi resan tillbaka till Sverige! Det 
innebär att det inte kommer bli något spelat imorgon, däremot planerar jag 
att skriva klart alla tankar och idéer i det här examensarbetet under resan. 
Jag hoppas också på att få tid att lyssna igenom låtar och göra en plan på 
vad jag ska spela för sololåtar.  

Gabbis bröllopsvals. Idag hann vi iallafall spela en fin låt som jag skrev till 
samarbetet mellan FRÄNDER och Polska trion Sutari. Det är en smäktande 
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vals som jag gjorde till den gemensamma låten The Wedding Song. Vi 
använde i slutändan inte valsen, men nu kommer den till användning. Det 
lustiga är att jag inte visste att den existerade, för jag hade spelat in den på 
Sädes telefon…så jag fick höra den igår och tyckte att den var väldigt fin!  

9/7 
På resande fot! Dock har jag hunnit skriva en del på examensarbetet.  

10/7 
Gabbis bröllopsvals. Idag hittade vi formen för den här låten. Det har blivit 
en fin vals med mycket låt- och stämspel blandat med komp.  

Drakgitarren. Vi kortade ner formen på den här låten och hittade några 
smarta lösningar för att få den effektiv men utan att ta bort tiden och 
ödsligheten i den. Det är en spännande låt att spela för att den kräver rätt 
mycket i och med att det inte är en riktig låt utan mer en loop med 
improvisation.  

11/7 
Idag har vi landat i studion och gått igenom vilka låtar vi vill spela på 
konserten. Listan ser just nu ut som följer.  

1. Gabbis bröllopsvals 
2. Trollkarlens dotter 
3. Springlek efter Lissmyr Erik Persson 
4. Säde går åt pipsvängen 
5. Tulvil -detta är en polska som jag och Säde skrev tillsammans 2017. 

Den har hängt med oss och den känns som ett bra val att ha med på 
konserten.  

6. Taevakoerte tants -också en polska som vi skrev tillsammans vid 
Sädes föräldrars bastu en sommar. En given mungiga och 
sälgflöjtslåt!  

7. De Irländska 

Och för solo 
1. Vitterpolskan 
2. Grinds Hans från Rättvik? 
3. Min levnadsafton 
4. Enkronaspolskan 
5. Orepolska 
6. Springlek efter Troskari Erik 

Det är för många låtar, men det är ett utkast så får vi se vad vi kommer fram 
till imorgon. 
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12/7  
Idag har jag ägnat mig åt att rigga upp i studion, ta fram mikrofoner, dra 
kablar, sätta ett ljud och ställa upp lite ljus för att få rummet lite festligare.  
Det har gått ganska trögt, kanske mest för att det är varmt och det är lite 
mycket att tänka på. Men också för att det krävdes tid till att reda ut tekniska 
detaljer i signalkedjan som kopplats om. Men det gick bra till slut och det 
låter fint!  

Det känns som att de fyra sprillans nya låtar vi ska spela börjar sätta sig 
iallafall! Gabbis bröllopsvals, Trollkarlens dotter, Springlek efter Lismyr 
Erik och Säde går åt pipsvängen. Och så har vi jobbat med lite detaljer på 
de irländska. Jag fick också lite tid att spela igenom lite sololåtar. 

Det är fortfarande för många låtar på listan och än har jag inte bestämt vilka 
som ska spelas… Vi får väl se imorgon!  

13/7 
Idag är det konsertdags! Vi är inte riktigt klara med ljudet i studion, det tog 
längre tid än förväntat att sätta ljud på mandolan…jag påminns varje gång 
att det är ett knepigt instrument att få till ett bra ljud på! Men vi kommer 
närmre sanningen iallafall.  
 
Såhär blir kvällens program iallafall. Förhoppningsvis blir det inte för långt!  

1. Tulvil  
2. Enkronaspolskan från västerdalarna efter KnisKalle 
3. Gabbis bröllopsvals 
4. Trollkarlens dotter 
5. Orepolska efter Dahlfors 
6. Säde går åt pipsvängen 
7. Orepolska efter Flyger Jonas 
8. Springlek efter Troskari Erik 
9. De Irländska 
10.Springlek från Malung efter Lissmyr Erik Persson 
11.Min Levnadsafton efter Hjort Anders 
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Resultat 
Min tidsplanering funkade NÄSTAN. Förberedelserna av musiken har gått 
bra även om det kändes övermäktigt och stressigt på söndagen två dagar 
innan konserten…men jag tror att det var mest för att vi istället för att 
bestämma låtar och repa på dem, jobbade med jättemycket material som vi i 
slutändan inte skulle spela på konserten. Det har varit givande och det har 
gett oss mycket motivation till att ta musiken framåt och så fort vi bestämde 
vilka fyra nya låtar vi skulle spela på konserten så blev det lugnare!  

Jag var också lite för ambitiös och hade för höga tankar om min energi och 
framåtanda till att resa, repa, rigga studion och ställa ljud. Det blev inte som 
jag hade planerat, utan gjorde det sista av ljud och lyssning på konsertdagen. 
Även kameror och ljus satte vi upp samma dag som konserten. Men det gick 
ändå bra och jag har fått hundraprocentig support från min partner Säde 
Tatar, ljudtekniker och bror Daniel Dluzewski samt livestreamtekniker Arne 
Hirvi.  
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Sammanfattning 
Jag kommer fortsätta jobba mot en fulländning av mitt låtspel både på solo 
och i mindre sättningar. Jag vill också jobba vidare mot en perfekt balans 
mellan komp, stämma och melodi, vilket är speciellt viktigt när det kommer 
till mindre sättningar som duo och trio. Jag har under många år försökt 
motverka elgitarr- och rockinfluenserna i mitt spel och istället försökt 
anamma ett lugnare, jämnare och ”folkligare” spel. Men med tiden har jag 
lärt mig att uppskatta den energi som finns naturligt i mig och jobbar nu 
framförallt med att kanalisera den på rätt sätt. Skapa sömlösa övergångar 
mellan olika energilägen och beståndsdelar i mitt spel. 

Mitt yrkesliv kommer framöver vara blandat av olika, mitt fokus ligger 
väldigt mycket på FRÄNDER. Vi kommer om bara tre dagar göra det sista 
på mixen av vår andra skiva FRÄNDER II, det är en skiva som ska bli 
väldigt spännande att få dela med sig av! Men jag har fler projekt i 
pipelinen. Jag spelade in och producerade en skiva med Ljus & Lykta som 
ska släppas. Jag producerade och spelade som en av tre på en skiva med 
Felicia Eklöf Trio också. Och nästa vecka börjar inspelningen av en 
duoskiva med Säde Tatar. Jag har också kommit ganska långt i planeringen 
av en soloskiva med tradlåtar på mandola och mandolin. Och på sikt vill jag 
göra en soloskiva med tradlåtar på elgitarr. Vi får se hur de projekten 
utvecklar sig! Jag känner mig inspirerad och motiverad för framtiden.  

Jag är glad att jag gjorde en livestream från studio, det var kul att jobba fram 
ett naturligt och fint ljud med perfekt medhörning. Det är förstås tråkigt att 
inte ha en publik, men jag föredrar att spela i såna här lugna förhållanden 
mot att ha stressig soundcheck och dålig medhörning på konserten.  

Nu är jag klar med min kandidat och om allt går som det ska de sista 
dagarna nu så har jag också säkrat min plats för masterstudier på Sibelius 
akademin!  

Referenser/källor  
www.frander.se 

www.madartwork.com 

www.madkingproduction.com  
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I mandolinkitteln med Chris Thile & Mike 
Marshall 

I svensk folkmusiktradition saknar jag två saker - mandolin och virtuosa 

solon i höga tempon. Vi har andra instrument och improviserar på ett 

annorlunda sätt här, men för en stund vill jag göra en djupdykning i 

improvisationens värld, med mandolin i fokus. Och när vi ändå håller på, 

varför inte hoppa rätt ner i mandolinkitteln med virtuoserna!  

Mandolinen är född ur improvisatoriska traditioner som till exempel 

brasiliansk choro och amerikansk bluegrass, och den är tänkt att vara i 

centrum! Tack vare legender som Bill Monroe och David Grisman blev 

mandolinen det centrala instrumentet i moderna bluegrassband. Mandolinen 

är både den rytmiska motorn som står för att obönhörligt skjuta musiken 

framåt, och instrumentet vars solo får musiken att nå sitt klimax. 

Jag vet sedan tidigare att Chris & Mike är fantastiska improvisatörer, men 

hur mycket är egentligen improvisation respektive komposition? Är allt 

bestämt förutom deras solistiska improvisationer? Hur skiljer sig deras 

respektive spelstil? Vi ska ta en titt på vad som händer när bandet är borta 

och två av de absolut bästa mandolinisterna är ensamma! 

Fullständig närvaro. Virtuositet. Spontana musikaliska utflykter. Energi. 

Spelglädje. Tekniskt obehindrat. Högt tempo. Lyriskt. Intrikata men 

självklara improvisationer. Oändligt sväng. Sammanflätat samspel. Det är 

några saker som jag tänker på när jag lyssnar på Mike Marshall & Chris 

Thiles spel. Jag hade förmånen att ha Mike som huvudlärare under mitt 

andra år på KMH, så vad passar bättre än att göra min analys på honom! 

 14



Bakgrund 
Mike & Chris är båda kända för sin virtuositet, men de är olika generationer, 

har olika uppväxt och har etablerat sig som virtuosa mandolinister på olika 

sätt. 

Mike Marshall, född 1957 i Florida USA, blev tidigt en del av bluegrass-

scenen i Kalifornien. Mike spelade i det legendariska bandet David Grisman 

Quintett och turnerade flitigt tillsammans med sina jämnåriga spelkompisar 

Béla Fleck, Edgar Meyer, Jerry Douglas, Darol Anger, Sam Bush, Tony 

Rice etc. Tillsammans med dem förändrade han sättet att spela bluegrass till 

hur vi känner det idag. Mike med vänner etablerade sig tidigt som scenens 

mest eftertraktade musiker, och de fortsätter att vara det än idag. Idag är 

Mike bosatt i Wuppertal, Tyskland och gift med Caterina Lichtenberg, 

professor i klassisk mandolin på Kölns Universitet. 

https://www.northfieldinstruments.com/mike-marshall 
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Chris Thile, född 1981 i Kalifornien USA, släppte sin första soloskiva när 

han var 12. Men redan innan dess hade han startat det progressiva 

bluegrassbandet Nickel Creek som inte bara skulle vinna flera grammis och 

sälja platina, utan också fullständigt revolutionera folkscenen i USA. 2007 

startade han Punch Brothers som förändrade folkscenen ytterligare. Som att 

inte det skulle vara nog blev Chris tilldelad MacArthur Fellowship 2012, 

även kallat ”Genius Grant”. 

https://www.redlightmanagement.com/artists/chris-thile/  
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Metod och material 
Jag hade kunnat analysera solon från flera olika låtar men insåg tidigt att de 

improviserar hela tiden, därför valde jag att fokusera på en låt. Den 

brasilianska choron Desvairada från Chris & Mikes duoskiva Into the 

Cauldron från 2003.  

Anledningen till att jag väljer att gå in i detaljnivå på en låt istället för att 

göra lite på flera, är för att det oftast inte görs. Det vanliga är att man 

skrapar på ytan. I USA har man en stark tradition av att göra notböcker, det 

finns till exempel en bok för Chris & Mikes skiva Into the Cauldron. I den 

boken finns varje tema med grundläggande ackordanalys utskrivna, men 

inga detaljer, variationer eller transkriptioner av hur Chris & Mike spelar på 

inspelningen. Deras solistiska improvisationer finns inte heller med i boken. 

Rent generellt brukar notböckerna vara på grundläggande nivå och inte 

särskilt detaljerade. Min förhoppning är att den här transkriptionen kan 

inspirera fler att gå djupare i virtuosernas spel!  

Jag valde den här låten dels för att det var den första låt som jag lärde mig 

på mandolin när jag började spela 2014, ett stort första steg för mig att lära 

mig temat från noter och sedan känna att jag behärskade låten även i högre 

tempo! Ända sedan dess har jag velat lära mig vad Chris & Mike spelar på 

deras otroliga inspelning. Jag valde den också för att den täcker in många av 

mandolinens uttrycksmöjligheter som till exempel flageoletter, tremolo, 

mute, ackord, basgångar etc. Och för att Chris & Mike hoppar fram och 

tillbaka mellan rollerna och på så sätt kan man få en uppfattning om vad 

som utmärker deras spel. 

Låten är inte spelad i traditionell brasiliansk stil utan i en allmän 

improvisations/bluegrass/modern folk-stil. I Brasiliansk stil hade man spelat 
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temat ett par gånger och likt vår svenska folktradition inga improvisationer 

mer än små variationer av temat.  

Genom åren har jag lyssnat på allt inspelat material som jag har kunnat hitta 

med Chris & Mike, både på duo och i övriga konstellationer. Så jag har 

sedan tidigare en grundläggande förståelse för de bådas musikaliska sidor. 

Men under den här arbetsprocessen har jag på gehör lärt mig att spela 

melodin på deras sätt, sedan ackorden och slutligen deras solon.   

För att hinna höra vad som händer har jag använt programmet Amazing 

Slowdowner, ett hjälpmedel för att sakta ner musiken utan att förändra 

tonhöjden. I vissa fall har jag behövt sakta ner till 25% av originaltempot för 

att höra vad som händer. Amazing Slowdowner är också ett bra verktyg för 

att sedan stegra tempot i takt med att man lär sig låten.  

Eftersom två mandoliner smälter ihop väldigt fint kan det ibland vara svårt 

att höra vem som spelar vad, speciellt när de spelar sammanflätade linjer 

som korsar varandra, andrastämmor eller om kompet går från ackord till att 

spela linjer högt upp. Därför har jag flera gånger behövt lyssna i hörlurar 

med bara ena sidan på örat, eftersom Chris är panorerad lite till vänster och 

Mike lite till höger!  
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För transkribering har jag använt notskrivningsprogrammet ScoreCloud. Jag 

har så gott jag kunnat transkriberat spökslag, ackord, ornamentik, 

improvisationer etc. Jag har skrivit Chris och Mikes stämmor i separata 

system. 

Jag har skrivit ut ackord både i noter och ackordsanalys, detta för att noterna 

visar exakt vilken läggning som används medan ackordsanalys är snabbare 

att uppfatta. 

Spökslag slag används mycket och det har jag valt att notera på följande 

sätt. Spökslag är då man gör ett anslag på strängarna, men samtidigt dämpar 

tonen med vänsterhanden. Detta ger ett perkussivt, nästan trumlikt ljud. 

Man kan göra det antingen på en eller flera strängar, en sträng ger ett 

tunnare/luftigare ljud medan flera ger ett fylligare ”chop”. Jag har inte tagit 

hänsyn till om det är spelat på en eller flera strängar.  
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Jag har inte varit konsekvent i noteringen av dessa, på vissa ställen har jag 

valt att bortse ifrån dem helt medan på andra ställen ta med dem. Jag har 

gjort ett aktivt val att låta stunden avgöra om jag tycker att de är viktiga 

eller inte. Anledningen till detta lösa förhållningssätt är att man på mandolin 

(och andra knäppta instrument) spelar spökslag mest hela tiden. Skulle jag 

skrivit ner alla som spelas så skulle jag antagligen fyllt varje takt med 

åttondelar, och då hade det helt enkelt varit för svårt att urskilja vad som 

egentligen är viktigt. 

Frågor som har dykt upp under arbetets gång 

Jag har funderat mycket på hur det är möjligt att hålla ett så obönhörligt 

sväng, tajming och driv framåt som trots det höga tempot känns vilsamt och 

naturligt. Hur man dessutom är kapabel att i samma stund improvisera så 

tydliga och självklara linjer… Jag har tack vare de frågorna insett - igen - 

hur viktigt det är att öva på lägesspel och strängväxlingar. Mandolinen är ett 

obarmhärtigt instrument på flera sätt, det finns ingen sustain att luta sig mot 

och är man det minsta otajt mellan anslaget i höger hand och att trycka ner 

strängen med vänster hand så hörs det direkt. Man använder dessutom inte 

legatospel, utan slår an varje ton som spelas och detta gör så att man måste 

vara extra noggrann med riktningen på plektrumet. Blir riktningen fel när 

tempot är lite högre, samtidigt som det är dags för en strängväxling så blir 

det mest troligt pannkaka! 
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I mandolinkitteln 

Bakgrund till spelstil 

Mike Marshall & Chris Thile är två mandolinvirtuoser på högsta nivå, båda 

två började sin musikaliska resa med att spela fiddle tunes på Kaliforniens 

bluegrass-scen. Utöver traditionellt bluegrassmandolinspel har de också en 

gemensam passion för att ta sig an musik från andra genrer, som till 

exempel klassisk musik. Båda har gjort skivor där de spelar Bach på 

mandolin. Såklart har de också tydliga influenser av jazz i sitt spel. Jag 

skriver ”såklart” för att jag tror att om man ägnar sig åt improviserad musik 

tillräckligt länge så kommer man till slut fram till jazzen. De har flera 

gemensamma mandolininspiratörer, som till exempel Bill Monroe, David 

Grisman och Sam Bush. Några olikheter är att Mike inspirerades tidigt av 

Brasilianska choros och har gjort flera skivor helt i den traditionen. Medan 

Chris i tidig ålder drogs åt pop/rock vilket hörs tydligt i hans musik med 

Nickel Creek och Punch Brothers. Mike har också fokuserat på att bredda 

sitt instrumentarium med mandocello, gitarr och fiol, medan Chris har valt 

att etablera sig som mandolinist, sångare och låtskrivare (även om han också 

spelar andra instrument så har han inte gjort en grej av det). 

En intressant aspekt är att Mike är född 1957 och Chris 1981, vilket innebär 

att Mike tillsammans med David Grisman och Sam Bush (m.fl) utvecklade 

och formade det moderna mandolinspelet under flera år innan Chris föddes. 

Det som händer med åren är att den generella nivån höjs för varje ton som 

spelas, den nya, yngre generationerna tar oftast vid där generationen före 

slutade och fortsätter därifrån att utveckla spelet. När Chris växte upp hade 

Mike, tillsammans med andra, spelat många toner…och Mike var en av de 

mest virtuosa mandolinisterna och därmed en av Chris förebilder. 
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Improvisation 

Jag har lyssnat på allt inspelat material som jag har kunnat hitta med både  

Mike och Chris, det gör att jag har en heltäckande bild av hur de spelar som 

går djupare än materialet från en låt. Men med det sagt tycker jag ändå att 

följande analys överensstämmer med det man hör i Desvairada.  

Jag upplever Mike som en följsam improvisatör. Hans tid i David Grismans 

band, ihop med hans intresse för latin/brasiliansk musik hörs i svänget som 

uppstår när han snabbt hittar sin plats i musiken och börjar leka med 

spännande rytmer. Jag upplever att rytmen är överordnad den melodiska 

linjen i hans spel. Detta tycker jag hörs tydligast när han kompar, det 

svänger som tusan, men när man börjar nysta i vad som spelas kan det vara 

svårt att urskilja vilka toner eller ackordsläggningar han egentligen 

använder. Det får mig att känna att han lägger krutet på att det ska svänga 

och att från bakgrunden backa upp solisten. Alltså utmärkta egenskaper för 

en kompmusiker! Man skulle kunna säga att Mikes solistiska improvisation 

på ’Desvairada' är ”safe” spelad, han rör sig uteslutande i första position och 

använder inga snabbare notvärden. Men flera rytmiska finesser ihop med 

tydliga melodiska linjer och supersvängigt spel gör så att den känslan inte 

uppstår vid lyssning, utan blir en efterkonstruktion baserad på det tekniska.  
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Chris är som ett tåg, han vet exakt vad han vill säga och hur han ska säga 

det. Hans linjer är långt ifrån tråkiga eller alldagliga, tvärtom är de hungriga 

och fulla av spontana infall, men han avviker aldrig från linjen. Han tar 

lyssnaren i stadig hand och går på upptäcksfärd genom långa, tydliga och 

självklara fraser som är överraskande, invecklade och spännande. 

I detta urklipp ser man hur målinriktad linjen är. Frasen hade börjat redan 

innan bilden och fortsätter efter att bilden tar slut. Trots det får jag inte 

känslan av att det är komponerat i förhand utan blir alltid överraskad över 

vändningarna han tar. Han väljer fritt mellan ”bluegrassigt”, klassiskt, 

jazzigt och kokar ner det till en kompott av allt han har lyssnat på under sin 

uppväxt. 
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Här är ett annat bra exempel på att Chris vet exakt vad han vill säga med en 

tydlig fras och spikrak linje, medan Mike snabbt anpassar sig och 

responderar på det Chris spelar genom svar som flätar in sig i Chris fraser. 

Det är ett tight samspel och Mikes linjer kompletterar Chris perfekt. 
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Form 

Intro 

Chris spelar en blippblopp-figur som leder perfekt in i kompet på första A-

delen.  

Mike spelar först flageoletter och sedan en dämpad bloppblopp-figur i 

motrytm, som leder in i melodi på första A-delen. 

A1 

Chris kompar med en dämpad basgång som rör sig som en nästan 

kontrapunktisk stämma för att sedan gå upp och spela en andra stämma och 

slutligen lägga de sista ackorden. 

Mike spelar  melodin.  

A2 

Chris spelar melodin.  

Mike kompar med lätta ackord som han oftast lägger på synkop efter första 

slaget i takten. Många spökslag som ligger lätt och bidrar till sväng. 

B1 

Chris kompar och han byter antingen läggning eller ackord på ettan i varje 

takt. Detta skapar en rörlighet och ett driv som ger känslan av att låten tar 

nästa dynamiska steg här. Han gör också rytmiska finesser som att byta 

läggning/ackord på stortriol. Efter halva övergår han till att spela basgång 

ihop med ackord. 

Mike spelar melodin. 

B2 

Chris spelar melodin. 

Mike bygger vidare på Chris komp och spelar basgång som flyter över till 

en kontrapunktisk stämma. Han leker också med betoningar på stortrioler. 

För att sedan avsluta med att kompa de sista ackorden. 

Solo på A1 

Chris kompar. Och lyssnar man noga så är det ett komp fullt av energi, 

finess och rytmiska underfundigheter. Vid ett tillfälle spelar han en 

 25



motstämma som klättrar upp i register hela vägen över solisten! Trots att jag 

upplever det som ganska rörigt, så tar det inte över utan bidrar till energin i 

solot. Oavsett är det väldigt olikt hur Mike kompar!  

Mike spelar första solot.  

Solo på A2 

Chris spelar solo. 

Mike kompar och jobbar hela tiden för att backa upp solisten och inte störa. 

Väldigt svängigt och smakfullt kompat. Visst finns det rytmiska finesser, 

men ingenting som stjäl uppmärksamheten. 

”Chase” på en A 

Här spelar ungefär en A-del till. Först börjar de med en ”chase”, det vill 

säga jagar varandra med solon. Mike börjar. Chris svarar. Och sen övergår 

de till att spela samtidigt och låta fraserna fläta ihop sig, för att sömlöst leda 

det till C-del. 

C1 & C2 

Chris spelar stämma 

Mike spelar melodi 

A1 första halvan 

Chris  kompar genom att markera ettan i varannan takt.  

Mike spelar melodin. 

A1 andra halvan 

Chris spelar melodin.  

Mike spelar brutna ackord i en motrytm för att sedan gå över till att spela 

unison i 16-delstriolerna.  

Halv A2 - outro 

I slutet spelar de unisont och stämma om vartannat. De upprepar och gör en 

liten avslutnings ”hook” av 16-delstriol-figuren. 
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Improvisation och variation i komp 

Eftersom låten följer en typisk form med tydliga ackord skulle man kunna 

tro att kompet spelas likadant varje gång, tvärtemot vad man kan tro skulle 

jag säga att en stor del av improvisationen i just den här inspelningen ligger 

i kompet. Här kommer några utdrag för att visa på hur de kan varierar och 

improvisera i sina komp. 

Om man jämför första och andra varvet som Mike kompar A-delen så ser 

man hur varven skiljer sig. Det är inga radikala skillnader, men det är precis 

så mycket som krävs för att hålla energin i musiken uppe och känslan av att 

det hela tiden går framåt. I andra varvet är det ett utökat rytmiskt mönster 

och andra ackords-läggningar.  

Första varvet som Mike kompar A-delen. 
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Andra varvet som Mike kompar A-delen.  

Detsamma gäller om vi jämför första respektive andra varvet av B-delen när 

Chris kompar. Här kan vi se att han väljer att göra ganska små variationer i 

grundrytmiken, men istället tydligt jobbar med dynamik och intensitet 

genom att lägga in ledande bastoner mellan ackorden. Detta har två effekter, 

lufta till kompet och driva på med ytterligare en intensitetsgrad.  
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Första varvet som Chris kompar B delen 
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Andra varvet som Chris kompar B delen 

Genom hela låten spelas aldrig samma sak, på samma sätt två gånger! Det är 

små skillnader och variationer, ofta utvecklingar av det som spelats tidigare. 

Men ändå känns det aldrig för mycket eller för lite, utan skapar en känsla av 

att Chris & Mike är ett med musiken och påväg mot samma mål. Det är 

också tydligt att det inte är komponerat, utan kommer spontant och 

improviserat.  

Klang & tonbildning 

Mike har en lätt, spröd och en aningen spetsig klang som passar bra till 

komp, den är luftig och kompletterar utan att stjäla uppmärksamhet. När han 

spelar melodier, solo eller andra entonslinjer upplever jag att tonen inte är 

lika bärig som Chris, vars ton har mycket kropp och bärighet. Även när 

Chris spelar svagt så har han en fyllig ton. När Chris kompar upplever jag 

inte det som att hans ton tar över, tvärtom kompletterar den fint, men den är 

inte lika luftig eller lätt som Mikes.  
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Det finns många olika saker som hjälper till att forma tonen på mandolin, 

instrumentet, strängtjocklek, strängmaterial, plektrum, vinkel på plektrum 

vid anslag, stränghöjd etc. Och utöver dessa tillkommer tycke, smak och 

preferens!  

Åttondelar och känsla för underdelning 

Åttondelarna som Mike spelar i sitt solo har jag skrivit som raka åttondelar, 

men i själva verket är de spelade med shuffle. Jag minns när jag var hemma 

hos Mike i Tyskland för lektion, vi jobbade med prestot i Bachs Gmoll 

sonata för solofiol och han berättade att Caterina, hans fru, ofta 

kommenterar att han inte kan spela raka åttondelar, när han i sin tur tycker 

att det är vad han gör! Han verkar alltså ha en inbyggd shuffle, som jag tror 

kommer från hans långa musikaliska resa inom bluegrass, latin och jazz, 

som oftast är spelad med shuffle. 
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I Chris spel hör man däremot att han har full kontroll över sin shuffle, han 

går sömlöst från shuffle till att spela raka åttondelar och tillbaka. 

Sammanfattning och reflektion 
Efter att ha djupdykt i Chris & Mikes spel så tycker jag att följande 

nyckelord fortfarande passar fint, de kom till mig när jag påbörjade arbetet. 

Fullständig närvaro - varje ton spelas med en sådan fingertoppskänsla att de 

känns förutbestämda. Virtuositet - de har hittat sin like i varandra och de 

pushar varandra att bli bättre, spela snabbare, svängigare, renare. Spontana 

musikaliska utflykter - efter att ha djupdykt i ett stycke musik är jag 

fascinerad över att fortfarande bli överraskad över vissa musikaliska 

utflykter. Energi - det är 4 minuter  koncentrerad energi! Spelglädje - varje 

gång jag lyssnar på deras spel känner jag fortfarande endorfinerna hoppa ur 

högtalarna. Tekniskt obehindrat - man undrar vad de inte kan göra? Högt 

tempo - trots det känns det inte pressat eller stressigt. Lyriskt - 

öppningsfraserna i Chris solo är så melodiska att jag kan vakna med dem 
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fastklistrat i huvudet.  Sammanflätat samspel - det är svårt att höra vem som 

gör vad, det är som att de springer cirklar runt varandra och tillsammans 

skapar en vacker väv. Oändligt sväng - är det bluegrass? jazz? folkmusik? 

Eller är det bara underbar musik spelad av fantastiska musiker? 

Genom åren har jag lyssnat väldigt mycket på Chris & Mike, så när det väl 

var dags att göra den här analysen tyckte jag att jag hade mycket på fötterna, 

men insåg snabbt att det finns dimensioner i deras spel som kommer fram 

när man går djupare, så många små detaljer. Sättet de kompar, gör baslinjer, 

går från komp till en baslinje för att sedan utveckla den till en 

kontrapunktisk stämma som korsar melodin och fortsätter högst upp på 

mandolinhalsen, det är så att man smäller av!  

Ett favoritexempel är den här sekvensen, övergången från första B1 till B2. 

Det börjar med att Chris kompar med ackord, för att sedan sömlöst gå in i 

en halvt kontrapunktisk basgång för att sedan ta sig tillbaka till 

ackordskomp utökat med ledande bastoner mellan ackordsbytena. Sen är det 

dags för melodibyte och då slänger sig Chris på melodin och Mike hoppar 

snabbt på Chris tidigare kompidé och fortsätter med en kontrapunktiskt 

basgång/andra stämma.  
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Innan jag började planka och analysera undrade jag hur mycket som är 

improvisation respektive komposition? Jag visste att de är fantastiska 

improvisatörer och utgick från att en stor del av deras spel på Desvairada är 

improvisation. Men först nu, efter att ha gjort den här analysen inser jag hur 

stor del som verkligen är improvisation. Ramen och formen är bestämd, 

men allt som händer inom ramen sker spontant. Och även ram och form är 

utformad så att det finns utrymme för spontanitet, allt för att hålla lyssnaren 

på tårna och den musikaliska upplevelsen levande! 

I processen har några saker varit knepigare än andra. Att höra vem som 

spelar vad har varit svårt. Inte för att jag inte hör skillnad på Chris & Mikes 

spel, utan för att två mandoliner smälter ihop och när deras spel kommer 

närmre varandra, spelar i ungefär samma läge, täta dissonanser som man 

inte hinner uppfatta, eller ens klingar som en dissonans. Eller när de gör 

stämkorsningar hit och dit, ja då blir det svårt. De flesta partier lyckades jag 

till slut lösa men takterna 235-238 är fortfarande en gåta:  
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Mikes spel har generellt varit svårare att få fingrarna runt, det känns som att 

han fokuserar på svänget, det gör inget om han bara duttar dit ackord eller 

underdelningar, så länge det svänger. Detta har gjort att det har varit svårare 

att uppfatta, men faktiskt ganska enkelt att spela när jag väl uppfattat vad 

som spelas. Chris spel har generellt varit enklare att uppfatta, han har 

tydliga linjer.  Hans solo är till exempel en lång fin, sångbar linje som är lätt 

att komma ihåg. Tonerna ligger dessutom nära varandra och det innehåller 

inga rytmiskt svåra figurer. Men om jag jämför Mikes och Chris solo så tog 

det en dag för mig att få upp Mikes solo i 100% hastighet medan jag fick 

jobba närmre en vecka med Chris solo.  

Att lyssna, analysera, lära sig spela och sedan analysera ytterligare är inget 

nytt för mig, men att notera det jag lärt mig såhär detaljerat har varit mycket 

arbete och tagit mycket tid. Det har också varit svårt att veta var jag ska 

lägga ribban, ta med alla spökslag eller inga alls? Bara fokusera på 

solistiska improvisationer? Eller gå djupt in i varje detalj? Jag vill ju lära 

mig och förstå allt de gör, så det har ändå känts meningsfullt att försöka få 

med så mycket som möjligt.  

 
Vad tar jag med mig? 

Inför framtida liknande djupdykning, skulle jag fokusera på solon och 

eventuella större variationer i melodi/komp. Kanske skulle en bra modell 

vara att göra upp en grundkarta för låten, form, melodi, ackord med 

ackordsanalys och sen notera solon plus eventuella variationer i komp/

melodi. Mer som en mindmap med extra fokus på solistiska 

improvisationer. För framtiden hade det också varit intressant att göra en 

teoretisk analys på val av toninnehåll i de analyserade improvisationerna. 

Det arbetssättet har redan hjälpt mig i min vardagliga övning, det har blivit 
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mitt angreppssätt av nya låtar där jag vill planka tema, komp och 

improvisation. 

En annan sak som har slagit mig med ny kraft under resans gång är att det är 

ett bra arbetssätt att komponera i större utsträckning än vad man kanske vill 

eller tycker att man behöver. Både komp, andrastämmor och solon mår bra 

av att komponeras till en början. När man väl har gjort det kan man se det 

som en grundplåt att utgå ifrån och börja improvisera över det! Jag upplever 

att när jag improviserar fritt i högt tempo så är det svårt att hålla allt 

flytande, ha en tydlig linje som säger något, tekniken, det spontana, lyssna 

på medmusikerna etc. Om jag har komponerat eller plankat ett solo, så har 

jag något att utgå ifrån ”licks” som jag kan luta mig mot om jag behöver 

vila i den fria improvisationen. Detta har hjälpt mig och utvecklat mitt spel 

mycket den senaste tiden. 

Utöver dessa nya arbetssätt tar jag med mig det som jag hör i deras spel - 

Viljan att utvecklas och bli bättre. Spelglädjen. Tilliten till sin musikaliska 

intuition. Teknik är ett verktyg för att uttrycka sig, men i slutändan är 

musiken och svänget det som är viktigt!   

Jag känner att jag äntligen är igång med två projekt som jag under många år 

har tänkt att jag ska göra, planka Chris Thile & Mike Marshall och fokusera 

på solistisk improvisation. Jag tackar för motivationen och inspirationen 

som Chris & Mikes spel har gett mig och min plan framöver är att fortsätta 

djupdykningen i mandolinen och improvisationens värld, fast på lite andra 

sätt än en stilanalys. 
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Into the Cauldron 2003
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UTTRYCKSKVALITETER GESTALTNINGSKVALITETER GENERELLA MUSIKALISKA 
KVALITETER

TEKNISKA KVALITETER TEKNISKA 
FÖRUTSÄTTNINGAR

1. Lyriskt 
2. Lekfullt  
3. KraCfullt i det virtuosa   
4. Snabbt  
5. Lekande läL  
6. FarNyllt  
7. Flätande, mjukt, 

följsamt och utmejslat  
8. Utsmyckande men 

aldrig på bekostnad av 
musiken  

9. Strålande, klart, 
gnistrande, ljust  

10.Energi framåt men med 
eL lugn 

11. Tydlig riktning  
12. Vilt  
13. Kvickt 
14. Svängigt  
15. Som rinnande vaLen 

1. Långa linjer 
2. Många rytmiska 

varia\oner och 
motrytmer oCa 
synkoperingar och 
stortrioler  

3. Spökslag  
4. Mute/dämpning 
5. Tremolo  
6. Från låg oktav \ll hög 

oktav 
7. Brutna ackord 
8. Tempot stabilt och 

oföränderligt, som eL 
svängigt tåg 

9. Varierar mellan shuffle 
och raka 8-delar 

10. FlageoleLer  
11. DuLande ackord 
12. Kontrapunk\sk stämma 
13. Parallell stämma

1. Musiken och tekniken 
smälter ihop \ll eL 
gemensamt mål 

2. Chris ton är bärig, fyllig 
och fet  

3. Mikes ton är luCig, 
spetsig och spröd 

4. Inte jäLestarkt spelat, 
det bubblar men börjar 
inte vrålkoka 

1. Varierar högerhandens 
posi\on och var samt 
hur plektrumet slår an 
för aL få olika ton 

2. Snabbhet i fingrarna 
3. Precision för aL träffa 

de höga tonerna samt 
spela baslinjer sam\digt 
som ackord 

4. Styrka i vänsterhand för 
aL kunna spela rent  

5. Snabbhet och tydlighet 
i högerhand  

6. Bra sync mellan 
händerna 

7. Följsamhet mellan 
melodi och komp - när 
den ena får eL 
musikaliskt infall följer 
den andra eCer 

1. Kvintstämning 
2. Bra instrument med 

goda dynamiska 
möjligheter  

3. Dubbelsträngar  
4. Högt strängtryck 
5. Tjocka plektrum  
6. SiLande med vänster 

fot på fotpall och 
mandolinen på vänster 
knä  

7. Möjlighet aL spela högt 
upp på halsen 

8. Tonomfång g - e4 



Källor 
Into the Cauldron 2003 (CD): Sugar Hill 

h t tps: / /open.spot i fy.com/album/0oGwEQhEoUbF0Lca17olmd?

si=m9DTS6BaQayfAxRXFiH9Ew 

https://mikemarshall.net/biography/ 

https://www.redlightmanagement.com/artists/chris-thile/  

https://www.christhile.com  

Chris Thile Music is life is music masterclass 2020 & 2021 https://

boxoffice.mandolin.com/pages/chris-thile-masterclass?utm_source=chris-

%20thile&utm_medium=artistsocials&utm_campaign=chris-thile  

Bok med låtar från Into the Cauldron https://www.elderly.com/collections/all/

products/mike-marshall-and-chris-thile-music-from-their-sugar-hill-cd-into-

the-cauldron  

McDonald, Graham 2016 Mandolin A History https://www.elderly.com/

products/the-mandolin-a-history  

Coolik, Daniel 1998 https://www.mandolincafe.com/archives/article.html   

Meador, Rob https://www.mandolincafe.com/archives/briefhistory.html  

https://en.wikipedia.org/wiki/History_of_the_mandolin 
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https://open.spotify.com/album/0oGwEQhEoUbF0Lca17olmd?si=m9DTS6BaQayfAxRXFiH9Ew
https://open.spotify.com/album/0oGwEQhEoUbF0Lca17olmd?si=m9DTS6BaQayfAxRXFiH9Ew
https://mikemarshall.net/biography/
https://www.redlightmanagement.com/artists/chris-thile/
https://www.christhile.com
https://boxoffice.mandolin.com/pages/chris-thile-masterclass?utm_source=chris-%20thile&utm_medium=artistsocials&utm_campaign=chris-thile
https://boxoffice.mandolin.com/pages/chris-thile-masterclass?utm_source=chris-%20thile&utm_medium=artistsocials&utm_campaign=chris-thile
https://boxoffice.mandolin.com/pages/chris-thile-masterclass?utm_source=chris-%20thile&utm_medium=artistsocials&utm_campaign=chris-thile
https://www.elderly.com/collections/all/products/mike-marshall-and-chris-thile-music-from-their-sugar-hill-cd-into-the-cauldron
https://www.elderly.com/collections/all/products/mike-marshall-and-chris-thile-music-from-their-sugar-hill-cd-into-the-cauldron
https://www.elderly.com/collections/all/products/mike-marshall-and-chris-thile-music-from-their-sugar-hill-cd-into-the-cauldron
https://www.elderly.com/products/the-mandolin-a-history
https://www.elderly.com/products/the-mandolin-a-history
https://www.mandolincafe.com/archives/article.html
https://www.mandolincafe.com/archives/briefhistory.html
https://en.wikipedia.org/wiki/History_of_the_mandolin
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